Recte hoc subiunxit Apostolus, quo Christianae charitatis praecepta a philosophorum monitis distinguuntur: et ita in probatissimis quibusque codicibus vetustis et Graecis scholiis legitur. Sic quoque convertit Vetus interpres, et ita legunt Chrysostomus et Theophylactus et Basilius in Ethicis, definitione 68, et Clemens. Erasmus tamen interpretatus est, Tempori servientes, id est *καὶ ρῶ δουλεύοντες*. quae lectio annotatur etiam ab Originis interprete, et Glossa ordinaria quam vocant. Explicatur autem tribus modis. Sunt enim qui existiment hoc dicto moneri pios ut si quid incommodi acciderit, boni consulant, ut hoc cohaereat cum eo quod sequitur. Alii vero putant praescribi fidelibus ut pro temporis ratione sese accommodent

fratribus, sicut dicit Apostolus se factum esse omnibus omnia. Alii demum *καὶ ρῶν* accipiunt pro occasione: quod velit Paulus nos studiose omnem iuvandi occasionem captare. quae interpretatio mihi maxime probatur prae ceteris. Sed utcunque accipias, non expresseris significationem verbi *δουλεύειν*, quod plus est quam sese accommodare tempori, aut occasionem captare: neque puto ullum esse locum Scripturae in quo simile dictum occurat. Itaque potius legendum esse puto *τῷ κυρίῳ*, et ab iis corruptum esse locum qui compendium illud scribendi *κῶ* putarunt *καὶ ρῶ* declarare: idque eo verisimilius est quod etiamnum hodie apud Basilium eo loco quem ante citavi, eo compendio literarum scriptum invenitur.

We may note the structure of the comment: 1. a general observation: *domino servientes* is a necessary addition to precepts which without it are hardly distinctively christian;¹ 2. statement

-
1. I presume that the reference to philosophorum monita is made in response to the reason given by Erasmus for the change from the difficult *καὶ ρῶ* to the easier, pious *κυρίῳ*: *ea sententia, quoniam ethnici philosophi nomine vulgo circumferebatur, et vafriciem quandam praecipere videbatur, offensus aliquis mutavit,...*

of evidence: ¹ MSS and patristic material in favour of κυρίω ; writers in favour of καρῶ ; 3. the three ways in which τῶ καρῶ δουλεύοντες might be understood; the first is straight from Erasmus; the second was in Erasmus and was Calvin's preference in 1540 and 1551; the third was Calvin's final choice in 1556. Beza prefers the last of these but finally feels that none of them deals justly with the force of δουλεύειν and that the phrase τῶ καρῶ δουλεύοντες is unscriptural. These are the two reasons for his choice of κυρίω ; καρῶ arose out of a misreading of the abbreviation for κυρίω.